87. SC 443, 316, nota 1.
88. L. LADARIA, *o.c.*, p. 95, nota 55: «Para Hilario, seguidor en este punto de la tradición anterior, el Espíritu que desciende sobre María es el propio Hijo (san Justino, Tertuliano)»; cfr. S. MCKENNA, *o.c.*, p. 54, nota 55, donde también se apoya la idea de que Hilario aplica el término Espíritu Santo a la Segunda Persona mejor que a la tercera Persona de la Trinidad en la tarea de la Encarnación.
89. L. LADARIA, *o.c.*, p. 96, nota 56: «En su encarnación el Hijo ha asumido, además de su humanidad propia, a la que se ha unido hipostáticamente, la humanidad entera (aunque de un modo diverso); esta misma idea la encontramos en san Gregorio de Nisa, san Ambrosio y san León».
90. *Ibidem*, p. 96, nota 58: «cfr. Tertuliano, *De Carne Christi* 4-5 (CCL 2, 878-881)».
91. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 2, 24 (SC 443, 314). «Quae nostrae salutis causa Christus susceperit. – Iam in ceteris dispensatio uoluntatis paternae est. Uirgo, et partus, et corpus, postque crux mors inferi, salus nostra est. Humani enim generis causa Dei Filius natus ex uirgine est et Spiritu sancto, ipso sibi in hac operatione famulante; et sua, Dei uidelicet, inumbrante uirtute (cfr. Lc 1, 35) corporis sibi initia consequit et exordia carnis instituit: ut homo factus ex uirgine naturam in se carnis acciperet, perque huius admixtionis societatem sanctificatum in eo uniuersi generis humani corpus existeret: ut quemadmodum omnes in se per id quod corporeum se esse uoluit conderentur, ita rursus in omnes ipse per id quod eius est inuisibile referretur. Dei igitur imago inuisibilis (cfr. Col 1, 15) pudorem humani exordii non recusauit, et per conceptionem partum uagantum cunas (cfr. Lc 2, 7) omnes naturae nostrae contumelias transcucurrit».
92. Tema que se tratará en el apartado octavo, donde se estudia el texto del *Tractatus super Psalmos* 125, 6.
93. L. LADARIA, *o.c.*, p. 595, nota 13: «Es interesante recoger aquí la nota 20 a modo de explicación de *De Trinitate*, 9, 6, p. 427, que dice así: “En el ser del Hijo se dan sucesivamente tres estadios: antes de la encarnación, el tiempo de su vida mortal, el periodo que sigue a la resurrección y se prolonga para siempre; en este último todo el hombre asumido es enteramente Dios, sin dejar de ser hombre”».
94. SAN HILARIO DE POITIERS, *De Trinitate*, 11, 6 (CCL 62, 534) «non relictus est ambigendi locus, quin omnia unigenitus Deus et homo uirtutibus Dei gesserit, et in uirtutibus Dei uniuersa hominis ueritate perfecit: habens in se et naturam Dei potentis in gestis, dum natus ex Deo est, et perfecti hominis absolutionem, dum ei est partus ex uirgine, et cum ueritate corporis subsistens in natura Dei, et cum Dei natura manens in corporis ueritate».
95. Está hablando del modo de confesar la naturaleza de Cristo.
96. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 68, 25 (CSEL 22, 335). «Natura in uno Christo duplex; humana per gloriam accepta est in diuinam. – Tenet autem in se eum confessionis modum, quem in nobis esse oportet fidei, ut in eo tam natura hominis quam natura Dei cognita sit. In forma enim serui ueniens, euacuauit se a Dei forma. Nam in forma hominis existere, manens in Dei forma qui potuit? Aboleri autem Dei forma, ut tantum serui esset forma, non potuit. Ipse enim est et se ex forma Dei inaniens, et formam hominis adsumens, quia neque euacuatio illa ex Dei forma naturae caelestis interitus est, neque formae seruilis adsumptio tamquam genuinae originis conditionisque natura est, cum id quod adsumptum est, non proprietatis interior sit, sed exterior accessio; quod ipsum consequentibus docet, dicens: “Pauper et dolens sum ego; et salus uultus tui Deus suscepit me” (Ps 68, 30). Pauper est, qui secundum apostolum, “cum esset omnium diues, seipsum, ut nos ditesceremus, paupertauit” (2Cor 8, 9); dolens est, qui se-